<sup>1</sup> Psal. cxr, 7.

etiam resurgentibus. Unusquisque enim resurrecturus est cum causa sua. Qualis enim modo cum moritur recipitur in carcерem, talis procedit ad judicem. Modo opus est ut componat causam suam, inclusus non potest. Qui ergo bonas habent causas, recipiuntur in requiem : qui autem malas habent causas, recipiuntur in pœnas. Sed majores pœnas passuri sunt, cum resurrexerint : in quarum comparatione tales sunt istæ quas patiuntur qui mortui sunt homines mali, qualia sunt somnia hominum qui torquentur in somnis. Animæ namquæ eorum patiuntur, caro non patitur. Major autem cruciatus est, si vigilans torqueatur. Ergo cum resurrexerint omnes, et apparuerint ante judicem justum, sicut ipse prædictus, separabit eos sicut pastor separat oves ab hædis : hædos ponet ad sinistram, oves autem ad dexteram. Et dicet his qui ad dexteram sunt : « Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum, » quod vobis paratum est ab origine mundi<sup>1</sup>. » Ad istam vocem gaudent dexteri, gaudent justi ; illis autem qui sunt a sinistra dicturus est : « Ite in ignem æternum cum diabolo et angelis ejus<sup>2</sup>. » Ab hoc auditu malo justus non timebit.

VI. Nondum ergo receptis fructibus<sup>3</sup> suis beati sunt modo sancti Martyres, quoniam cum Christo sunt animæ eorum. Quid autem paretur illis in resurrectione, quis potest verbis explicare? « Quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparavit Deus diligentibus se<sup>4</sup>. » Si tanta bona quæ accepturi sunt fideles boni, nemo explicat verbis ; non sine causa talia illis præmia præparantur, qui usque ad sanguinem pro veritate certaverunt. Non eos mundus illexit, non eos terror fregit, non tormenta vicerunt, non

<sup>1</sup> Matth. xxv, 32. — <sup>2</sup> Ibid. 34. — <sup>3</sup> Forte, corporibus. — <sup>4</sup> Isai. lxiv, 4, et 1 Cor. ii, 9. — <sup>5</sup> Psal. cxv, 2. — <sup>6</sup> Ibid. 13.

blanditiae decepterunt. Corpora ipsa sua habebunt magna  
ornamenta, in quibus passi sunt magna tormenta.

SERMO CCCXXIX<sup>1</sup>.

*In Natali Martyrum.*

I. PER tam gloria sanctorum Martyrum gesta, quibus  
ubique floret Ecclesia, ipsis oculis nostris probamus quam  
verum sit quod cantavimus, quia « Pretiosa in conspectu  
» Domini mors sanctorum ejus<sup>2</sup> : quando et in conspectu  
nostro pretiosa est, et in conspectu ejus, pro cuius no-  
mine facta est. Sed pretium mortium istarum mors est  
unius. Quantas mortes emit unus moriens, qui si non  
moreretur, granum frumenti non multiplicaretur? Audis-  
tis verba ejus cum appropinquaret passioni, id est, cum  
nostræ appropinquaret redemptioni: « Nisi granum tri-  
» tici cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum  
» manet: si autem mortuum fuerit, multum fructum af-  
» fert<sup>3</sup>. » Egit enim in cruce grande commercium; ibi  
solutus est sacculus pretii nostri: quando latus ejus  
apertum est lancea percussoris, emanavit inde pretium  
totius orbis. Empti sunt fideles et Martyres: sed Martyrum  
fides probata est; testis est sanguis. Quod illis impensum  
est, reddiderunt, et impleverunt quod ait sanctus Joannes:  
« Sicut Christus pro nobis animam suam posuit,  
» sic et nos debemus pro fratribus animas ponere<sup>4</sup>. » Et